
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

Vigência: 17/05/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: AMAZONIA INFORMÁTICA LTDA ME
Endereço: R do Una, 141 A
CEP. 66050-540 - Belém/PA 
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107970

Portaria: 170
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Jacareacanga/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2546362/Augusto Riler de A. Lopes (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 05/05/2010
3721183/Celso Souza Salgado (SD BM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/04/2010 a 16/04/2010
3721183/Celso Souza Salgado (SD BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2010 a 05/05/2010
54208221/Luis Claudio Rego dos Santos (Maj QOBM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 05/05/2010
54208221/Luis Claudio Rego dos Santos (Maj QOBM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 16/04/2010
56088561/Luiz Wanderley F. dos Santos (Subten BM) / 7.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107658

DOE n°31.659, de 05/05/2010
Onde se lê:
Portaria nº 612/2010 - Gab. SUSIPE, de 19/05/2010;no periodo 
de 20/04/2010 a 26/03/2010
Leia-se:
Portaria nº 612/2010 - Gab. SUSIPE, de 19/05/2010;no periodo 
de 20/04/2010 a 05/05/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107528

PORTARIA Nº 0633/2010- GAB. SUSIPE
BELÉM/PA, 21 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matricula 
nº 54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
013/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de 5.000 
(cinco mil) garrafões de água mineral para atender as 
necessidades da SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107525

Contrato: 13/2010
Objeto: Aquisição de 5.000 garrafões de água mineral para 
atender as necessidades de diversos departamentos da SUSIPE, 
pelo período de 12 meses.
Valor Total: 11.750,00
Data Assinatura: 21/05/2010
Vigência: 21/05/2010 a 20/05/2011
Registro de Preços: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMÉRCIO INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA - EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, S/N
CEP. 68795-000 - Benevides/PA 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107684

PORTARIA Nº. 616/2010-GAB. SUSIPE                                                                                                                                           
BELÉM, PA, 19 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados 
no Memo. nº. 198/2010-CDPI, referente ao recebimento do 
interno FRANCINALDO DO ESPÍRITO SANTO, oriundo da 8ª 
SUICO, no dia 12.02.3010;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107679

PORTARIA Nº. 615/2010-GAB. SUSIPE                                                                                                                                     
BELÉM, PA, 19 DE MAIO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos 
narrados no Memo.nº. 164/2010-CRF, referente ao suposto 
desaparecimento de 01(um) par de sapato tipo tênis, 
pertencente a agente prisional GILCILEY FREIRE COELHO, no 
plantão do dia 13.02.2010;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107681

Errata de Diárias
Portaria: 695/2010
Objetivo: conduzir o Corregedor Geral ao Município de 
Paragominas/PA 
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211712/CLEBER PAIVA COELHO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 31/05/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107673

Errata de Diárias
Portaria: 694/2010
Objetivo: apurar sindicância administrativa através das 
Portarias nos. 1235/09, 421, 422, 424 a 452, 453 a 457, 490 a 
493/10-GAB.SUSIPE no Município de Paragominas/PA 
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5521033/IVONE ALVES SOUTO MAIOR (AGENTE PRISIONAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 31/05/2010 a 04/06/2010
3208931/MAURICIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA 
(CORREGEDOR GERAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
31/05/2010 a 04/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107694

PORTARIA Nº. 620/2010-GAB. SUSIPE                                                                                                                                           
                                              BELÉM, PA, 19 DE MAIO DE 

2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar 
ciência das irregularidades no serviço público, promover a apuração 
imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurando aos acusados a mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca dos fatos narrados no 
Memo. nº. 0208/10-CA, referente a suposta irregularidades do 
servidor WALMIR AMARAL DA SILVA, no horário de expediente 
da Casa do Albergado;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA 
DA SILVA, Consultor Jurídico, membro, CLEIDE HELENA 
AVELAR FERNANDES, Advogada, membro, e JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107656

LICENÇA SAÚDE
Portaria n° 608/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Uris da Silva MAcedo
Cargo/Lotação: Tec.Enfermagem/PEM I
Período: 05/04/2010 a 11/04/2010
Portaria n° 599/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Edvaldo Rocha do Nascimento Junior
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/HCTP
Período:06/04/2010 a 05/05/2010
Portaria n° 600/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Benedita Pimenta Ferreira
Cargo/Lotação: Ag.Administrativo/PEM I
Período:26/04/2010 a 05/05/2010
Portaria n° 488/2010-Gab.SUSIPE, de 18/05/2010
Nome: Jovita Maria de Lima Cordeiro
Cargo/Lotação: Tec. Gest.Penitenciaria/CDPI
Período:02/05/2010 a 30/07/2010
Portaria n° 598/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Ronaldo Aleixo
Cargo/Lotação: Aux.Operacional/DSG
Período:19/04/2010 a 23/04/2010

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 605/2010-GAB.SUSIPE, DE 19/05/2010

Nome: Jesiel Correa do Nascimento
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRA III
Período:26/04/2010 a 05/05/2010
Portaria n° 606/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Itaro Diego de Almeida Santos
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRECAN
Período:29/04/2010 a 08/05/2010
Portaria n° 607/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Ederlan Batista dos Reis
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CRPP I
Período:26/04/2010 a 05/05/2010

LICENÇA NOJO
PORTARIA N° 604/2010-GAB.SUSIPE, DE 19/05/2010

Nome: Mauro Lucidio Pereira da Silva
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Tomé-Açú
Período:20/04/2010 a 27/04/2010
Portaria n° 603/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Maria Beatriz Mangas de Souza
Cargo/Lotação: Assist.Social/DAS
Período:26/04/2010 a 03/05/2010
Portaria n° 602/2010-Gab.SUSIPE, de 19/05/2010
Nome: Walbe Magalhães Leal
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.T.C.Nova
Período:21/04/2010 a 28/04/2010


